
 
 

   

 

 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 203 DEL 20.12.2024 EX ART. 17, COMMA 

1, DEL D. LGS. N. 36/2023  
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 

N. 36/2023 CONFERIMENTO INCARICO PER ASSEVERAZIONE PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO FLEGREA LAVORO 2025-2027 

 

 
VISTO/A/E 

 
 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 

alla società 
 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 

conferiti i poteri all’amministratore unico 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 

amministratore unico della società 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-

ministratore unico della società 
 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena effica-
cia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

 
 

PREMESSO CHE 
 

 Che la Flegrea Lavoro spa effettua in regime di house providing il servizio di igiene 
urbana per il comune di Bacoli 

 Che l’attuale convenzione con il Comune di Bacoli è in scadenza al 31.12.2024 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1

I

20/12/2024
0000524



 
 

   

 Che tra i vari adempimenti richiesti per l’affidamento del servizio per il periodo 2025-
2027 è stato richiesto al gestore di allegare al nuovo contratto, come parte integrante 
e sostanziale, un Piano Economico Finanziario (PEF) per gli anni di affidamento del 
servizio di igiene urbana, stabiliti in 3 anni.  

 Che Il PEF di affidamento deve essere redatto secondo lo schema tipo definito 
dall’Autorità ai sensi dell’articolo 7, comma 1, 14 comma 4 e 17 comma 4 del d.lgs. n. 
201/22, in base ai quali il PEF si compone della proiezione, per il periodo di durata 
dell’affidamento, dei costi e dei ricavi, degli investimenti e dei relativi finanziamenti, 
nonché la specificazione dell’assetto economico- patrimoniale dell’affidamento, del 
capitale proprio investito e dell’ammontare dell’indebitamento, da aggiornare ogni 
triennio 

 Che si rende, pertanto, necessario procedere all’affidamento dell’incarico per l’asse-
verazione del PEF ai sensi della normativa vigente 

 che la Flegrea lavoro necessita del patrocinio di un professionista iscritto al registro 
dei Revisori Contabili (n. 97722) tenuto presso il M.E.F.. 

 Che il Dott.  Giuseppe Pedersoli ha fatto pervenire il preventivo per l’asseverazione 
del PEF di Flegrea Lavoro Spa per il periodo 2025-2027 

 per quanto sopra esposto, l’importo stimato, è in linea con i prezzi medi di mercato 
praticati per servizi analoghi 

 
 

RITENUTO CHE 
 

 il curriculum del Dott. Giuseppe Pedersoli  (in seguito anche “il Professionista”), nato 
a Napoli il 22/10/1965   C.F.: PDRGPP65R22F839R P.iva 06503970631   e iscritto al 
registro dei Revisori Contabili (n. 97722) tenuto presso il M.E.F garantisce l’adeguata 
assistenza; 

 quale corrispettivo di tutte le obbligazioni assunte in base al presente accordo, il Pro-
fessionista ha accettato un compenso massimo omnicomprensivo pari a euro 2.500 
(duemilacinquecento) oltre iva e cpa per l’asseverazione del piano industriale di Fle-
grea Lavoro spa; 
 

CONSIDERATO  
 che per i predetti incarichi non si applica il principio di rotazione stante la natura fidu-

ciaria dello stesso 
 l’insussistenza, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità e in-

compatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013; 
 la disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad 

effettuare tale spesa; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

 di affidare al Dott. Giuseppe Pedersoli  nato a Napoli il 22/10/1965   C.F.: 
PDRGPP65R22F839R P.iva 06503970631   l’incarico per l’asseverazione del piano 
economico finanziario di Flegrea Lavoro Spa per il periodo 2025-2027 per l’importo 
complessivo di euro 2.500,00 oltre iva e CPA; 

 



 
 

   

 Di far gravare la relativa spesa pari presumibilmente ad euro 2.500 sui bilanci corri-
spondenti 

 
 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco  che, 

non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. 
n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine al presente provve-
dimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 
 Di demandare al RUP: 

 
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempi-

menti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 

28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle pro-
cedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

 
 di pubblicare la presente decisione di contrarre, ai sensi l Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale della Società nella sezione “Società traspa-
rente”. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2024-12-20T12:21:14+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




